
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

CONCORRÊNCIA 90013/2024

Às 15:17 horas do dia 19 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 17268/2024, Concorrência nº
90013/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação das obras de reforma e manutenção do prédio destinado a implantação do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS), localizado na Rua Professor Antônio Volponi, nº O-11 – Vila Schiavon - Pederneiras/SP,
pelo regime de menor preço global, com o fornecimento de todos os materiais, mão-de-obra, equipamentos,
ferramentas, EPIs e EPCs necessários, conforme anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e XII, deste edital.

Entrega de propostas: De 25/10/2024 às 08:00 até 12/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/11/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/11/2024 às 09:27:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/11/2024 às 09:31:47 Bom dia a todos.

Sistema 12/11/2024 às 09:43:05
Caros licitantes, considerando o transcorrer do prazo para a apresentação da documentação, a
sessão será temporariamente suspensa.

Sistema 12/11/2024 às 09:45:52
Retornaremos no dia 13/11, às 14h, para divulgação dos resultados e demais procedimentos
necessários.

Sistema 12/11/2024 às 09:46:24 Aguardo a presença de todos. Até ´breve.

Sistema 13/11/2024 às 14:05:46 Boa tarde a todos.

Sistema 13/11/2024 às 14:40:55
Recebidos os documentos de proposta da empresa Kadora, informo a todos que o nosso Setor de
Engenharia ainda não finalizou a análise da planilha/cronograma apresentados.

Sistema 13/11/2024 às 14:42:29
Dessa forma, a sessão será novamente suspensa, com retorno desde já determinado para amanhã,
dia 14/11, às 14h.

Sistema 13/11/2024 às 14:42:38 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 14/11/2024 às 14:04:09 Boa tarde a todos.

Sistema 14/11/2024 às 16:11:39
Nada mais havendo a tratar e sem disposições em contrário, o processo será encaminhado para
adjudicação/homologação da autoridade competente.

Sistema 14/11/2024 às 16:11:55 Agradeço pela atenção e participação de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

1 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/11/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

12/11/2024 às 09:27:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

contratação das obras de reforma e manutenção do prédio destinado a implantação do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), localizado
na Rua Professor Antônio Volponi, nº O-11 – Vila Schiavon - Pederneiras/SP, pelo regime de menor preço global, com o fornecimento de
todos os materiais, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs necessários, conforme anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e XII, deste
edital.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 521.625,2300Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para KADORA PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58, melhor lance: R$ 430.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.990.217/0001-00 - ALPHAPAV SERVICOS CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 440.000,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.520.396/0001-05 - AMBIENTAL ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 492.400,0000  -

Valor proposta: R$ 492.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

67.740.084/0001-70 - ANTONIO MARCOS DOS SANTOS
AREIOPOLIS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 442.000,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.042.587/0001-43 - DP CHRISTIANINI CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 450.000,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 521.625,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras civis de edificações residenciais e comerciais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

57.353.778/0001-00 - FAPIN - CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 452.990,0000  -

Valor proposta: R$ 521.620,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.792.041/0001-60 - G PRADO COMERCIO E CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 509.900,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.488.114/0001-71 - IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 431.900,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.374.330/0001-01 - J & ALVES GESTAO E OBRAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 432.725,6400  -

Valor proposta: R$ 505.741,9100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.270.903/0001-58 - KADORA PRESTADORA DE SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 430.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.334.563/0001-28 - MARCELO DE JESUS FERREIRA
CONSTRUCOES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 521.625,2300  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.006.181/0001-51 - MONFER ENGENHARIA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 515.365,7200  -

Valor proposta: R$ 515.365,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.490.805/0001-96 - ND - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 454.800,0000  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.028.057/0001-88 - PEMCEL, PROJETO DE ENGENHARIA,
CONSTRUCAO CIVIL, ENGENHARIA E LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 521.625,2300  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.632.348/0001-50 - SQUADRO ADMINISTRACAO
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 521.625,2300  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.227.715/0001-99 - TECNOFOR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 482.694,7000  -

Valor proposta: R$ 511.192,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.746.719/0001-00 - WALP - CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 521.625,2300  -

Valor proposta: R$ 521.625,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

12/11/2024 09:00:19 57.353.778/0001-00 R$ 492.000,0000

12/11/2024 09:01:26 02.490.805/0001-96 R$ 491.500,0000

12/11/2024 09:01:48 57.353.778/0001-00 R$ 491.400,0000

12/11/2024 09:01:55 27.374.330/0001-01 R$ 500.526,4600

12/11/2024 09:03:10 02.490.805/0001-96 R$ 491.300,0000

12/11/2024 09:04:59 27.374.330/0001-01 R$ 497.918,7400

12/11/2024 09:06:03 27.374.330/0001-01 R$ 491.138,6600

12/11/2024 09:06:29 57.353.778/0001-00 R$ 491.000,0000

12/11/2024 09:09:28 02.490.805/0001-96 R$ 490.000,0000

12/11/2024 09:09:59 13.042.587/0001-43 R$ 490.300,0000

12/11/2024 09:11:29 07.488.114/0001-71 R$ 490.010,0000

12/11/2024 09:12:24 20.227.715/0001-99 R$ 482.694,7000

12/11/2024 09:12:44 07.488.114/0001-71 R$ 482.700,0000

12/11/2024 09:12:51 18.270.903/0001-58 R$ 510.000,0000

12/11/2024 09:13:19 27.374.330/0001-01 R$ 480.707,7600

12/11/2024 09:13:37 02.490.805/0001-96 R$ 480.000,0000

12/11/2024 09:13:52 07.488.114/0001-71 R$ 480.010,0000

12/11/2024 09:14:00 17.792.041/0001-60 R$ 509.900,0000

12/11/2024 09:14:03 57.353.778/0001-00 R$ 479.900,0000

12/11/2024 09:14:33 67.740.084/0001-70 R$ 480.200,0000

5 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Data/hora Participante Lance

12/11/2024 09:14:42 18.270.903/0001-58 R$ 500.000,0000

12/11/2024 09:15:07 40.990.217/0001-00 R$ 479.800,0000

12/11/2024 09:15:16 07.488.114/0001-71 R$ 479.900,0000

12/11/2024 09:15:22 27.374.330/0001-01 R$ 477.056,9500

12/11/2024 09:15:33 40.990.217/0001-00 R$ 476.956,9500

12/11/2024 09:15:44 07.488.114/0001-71 R$ 476.960,0000

12/11/2024 09:15:45 57.353.778/0001-00 R$ 476.700,0000

12/11/2024 09:15:54 40.990.217/0001-00 R$ 476.600,0000

12/11/2024 09:16:01 07.488.114/0001-71 R$ 476.610,0000

12/11/2024 09:16:12 02.490.805/0001-96 R$ 469.000,0000

12/11/2024 09:16:18 40.990.217/0001-00 R$ 468.900,0000

12/11/2024 09:16:31 07.488.114/0001-71 R$ 469.000,0000

12/11/2024 09:16:31 67.740.084/0001-70 R$ 468.800,0000

12/11/2024 09:16:36 40.990.217/0001-00 R$ 468.700,0000

12/11/2024 09:16:43 02.490.805/0001-96 R$ 468.500,0000

12/11/2024 09:16:45 40.990.217/0001-00 R$ 468.400,0000

12/11/2024 09:16:50 07.488.114/0001-71 R$ 468.500,0000

12/11/2024 09:17:05 57.353.778/0001-00 R$ 468.300,0000

12/11/2024 09:17:05 02.490.805/0001-96 R$ 465.000,0000

12/11/2024 09:17:11 07.488.114/0001-71 R$ 465.010,0000

12/11/2024 09:17:15 40.990.217/0001-00 R$ 464.900,0000

12/11/2024 09:17:35 57.353.778/0001-00 R$ 464.800,0000

12/11/2024 09:17:39 40.990.217/0001-00 R$ 464.700,0000

12/11/2024 09:17:44 67.740.084/0001-70 R$ 464.500,0000

12/11/2024 09:17:48 40.990.217/0001-00 R$ 464.400,0000

12/11/2024 09:17:57 07.488.114/0001-71 R$ 464.500,0000

12/11/2024 09:18:11 02.490.805/0001-96 R$ 460.000,0000

12/11/2024 09:18:15 40.990.217/0001-00 R$ 459.900,0000

12/11/2024 09:18:22 18.270.903/0001-58 R$ 480.000,0000

12/11/2024 09:18:25 07.488.114/0001-71 R$ 460.000,0000

12/11/2024 09:18:36 27.374.330/0001-01 R$ 464.018,3300

12/11/2024 09:19:30 67.740.084/0001-70 R$ 459.800,0000

12/11/2024 09:19:33 40.990.217/0001-00 R$ 459.700,0000

12/11/2024 09:19:53 02.490.805/0001-96 R$ 455.000,0000

6 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Data/hora Participante Lance

12/11/2024 09:19:57 40.990.217/0001-00 R$ 454.900,0000

12/11/2024 09:20:09 07.488.114/0001-71 R$ 455.000,0000

12/11/2024 09:21:52 40.990.217/0001-00 R$ 440.000,0000

12/11/2024 09:23:03 27.374.330/0001-01 R$ 432.725,6400

12/11/2024 09:23:14 07.488.114/0001-71 R$ 431.900,0000

12/11/2024 09:24:04 67.740.084/0001-70 R$ 442.000,0000

12/11/2024 09:24:52 18.270.903/0001-58 R$ 430.000,0000

12/11/2024 09:25:35 13.042.587/0001-43 R$ 450.000,0000

12/11/2024 09:25:42 02.490.805/0001-96 R$ 454.800,0000

12/11/2024 09:25:49 57.353.778/0001-00 R$ 452.990,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/11/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/11/2024 09:20:50

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:25:50 do dia 12/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 454.900,0000 e R$ 492.400,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 12/11/2024 09:25:51
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 450.000,0000, R$ 452.990,0000, R$ 431.900,0000, R$ 454.800,0000, R$
442.000,0000, R$ 440.000,0000, R$ 432.725,6400 e R$ 430.000,0000.

Sistema 12/11/2024 09:25:51 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:33:20
Caro licitante, em razão do valor ofertado apresentar-se consideravelmente abaixo do estimado
neste processo, será superada a fase de negociação.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:35:24
De acordo com o item 8.6.5 do edital, será concedido o prazo para a apresentação da
documentação relativa à proposta.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:37:07
Peço que, principalmente em relação à planilha orçamentária, seja realizada com atenção as
operações aritméticas entre o quantitativo e o preço unitário, para que não ocorram diferenças de
valores que possam prejudicar a realização de medições.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:37:22 Dessa forma, fica aberto o prazo de 24 horas para apresentação da documentação solicitada.

pelo participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:39:17 Bom dia. Serão devidamente ajustadas as planilhas e enviadas dentro do prazo previsto. Obrigado.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

12/11/2024 09:42:25

Sr. Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:45:00 do dia
13/11/2024. Justificativa: Envio da documentação relativa à proposta, conforme item 8.6.5 do
edital..

pelo participante
18.270.903/0001-58

13/11/2024 07:25:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 07:25:59 de 13/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ
18.270.903/0001-58.

Sistema para o 14/11/2024 14:12:09 Caro licitante, analisada a documentação apresentada e constatado o atendimento aos requisitos

7 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/11/2024 09:42:25
Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/11/2024 09:45:00. Motivo: Envio da documentação relativa à proposta, conforme item 8.6.5 do
edital..

13/11/2024 07:25:59 Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58 finalizou o envio de anexo.

14/11/2024 14:14:29
Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 14/11/2024 16:15:00. Motivo: Apresentação dos documentos de habilitação..

14/11/2024 14:32:07 Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58 finalizou o envio de anexo.

19/11/2024 14:58:09
Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 430.000,0000.

19/11/2024 15:17:57 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 14:12:09 estabelecidos para a apresentação da proposta, considero-a aceitável.

Sistema 14/11/2024 14:13:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 14:23:24.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 14:14:08 Será solicitada agora a apresentação dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 14:14:29
Sr. Fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ 18.270.903/0001-58, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:15:00 do dia
14/11/2024. Justificativa: Apresentação dos documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 14:14:50 Aguardo o envio para prosseguirmos.

pelo participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 14:32:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:32:07 de 14/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor KADORA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ
18.270.903/0001-58.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 15:47:31 Estamos finalizando a análise. Peço que aguarde mais alguns instantes, por gentileza.

Sistema para o
participante
18.270.903/0001-58

14/11/2024 15:55:28
Consultados os documentos apresentados e verificado o atendimento aos requisitos de habilitação
estabelecidos no edital do certame, declaro a empresa habilitada.

Sistema 14/11/2024 15:56:00
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 16:06:00.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 919/11/2024 15:17



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90013/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/11/2024 14:23:24

Intenção de recurso na habilitação: 14/11/2024 16:06:00

9 de 919/11/2024 15:17


